¹⁾ Post unitorum caedem in Drelów et Pratulin, vid. infra Cap. VI^o et V^o.

Gromeka haec horribilia iam nobis minitatus est verba: *Ut ossa sancti vestri archiepiscopi Josaphat disieci, ita et vestra dispergam, si fidei caesareae eiusque religionis non receperitis ordinem.* Eramus pacifici et caesari fideles eique perpetuam persolvemus gratiam. Sed corde et lachrymis petimus, ut nobis nostram fidem sanctam catholicam relinquat intactam». Kotzebue planetis et excussis manibus, animo non parum irato ac percito iam finem huic disceptationi vanae imponens, ad delegationem unitorum edixit haec: »Redite domum et mente consistite quieta. Ego rogabo caesarem, et fortassis permittet vobis catholicam fidem ultro confiteri«. Postero die, cum delegatio unitorum promissis generalis gubernatoris se credulam non praebuisset, statuit non reverti domum et incertum exspectare caesaris responsum, sed certis electis suis negotium dare, ut ad caesarem proficiscerentur cum supplici prece in sacra fide permanendi. Kotzebue, auditio proposito unitorum audaci, iussit praefectos politiae omnes delegatos usque ad redditum in domos suas cogere, ne per plateas urbis pervagantes suis contra regimen lamentis acerbum animi dolorem populi quieti excitarent.

Quo tempore res catholica unitorum in Podlachia eam subiit fortunam, ut iam spes melioris eventus et gratiae caesaris conciliandae reicta sit nulla. Sedes apostolica informata de omnibus molestiis, quae in Podlachiae ecclesiis unitorum evenissent, per litteras encyclicas „*Omnem sollicitudinem*“ Pii IX, d. decima tertia mai 1874 ad Iosephum Seinbratowicz, archiepiscopum Leopoliensem aliosque episcopos ruthenos cum s. Sede Romana communionem habentes, datas, admonet eos, ne exemplar eorum funestum, quae in Chełmensi dioecesi, videlicet in eius regimine, precum forma, ritibus, liturgia sint mutata et eversa, sacerdotibus suis sequi permittant; ne temerario ausu de re liturgica excitent controversias, nec proprio libitu Zamoścensis synodi statuta, ab apostolica Sede a. 1720 d. vigesima sexta maii probata, reformari et immutari pertentent. Sub dolosa enim specie ritus expurgandi eosque in integrum restituendi nihil aliud intenditur, nisi fidei Chełmensionum diocesanorum parari insidias, quos ab Ecclesiae catholicae gremio distrahere et haeresi et schismati devovere perditissimi homines adnituntur. Pius IX papa laudat porro constantiam ac heroismum Podlachiensis populi unitorum, quorum delegatos iam prius mense aprilis

in publica audientia suscipere et ab iis, martyrum Podlachiensium sanguine purpuratis, iustissima relata de vitae tragoedia et funestis vexationibus exaudire dignatus est. Inter alia haec in epistola sua Romanus pontifex profert: Sed acerbissimas inter, quibus undique premimur, angustias, Nos reficit ac recreat praeclarissimum et plane heroicum fortis et constantis animi spectaculum nuperrime Deo, angelis et hominibus oblatum ab incolis Chełmensis dioecesos, qui iniqua pseudoadministratoris mandata reiicientes, mala quaeque perpeti atque ipsam vitam in extremum discrimen maluerunt adduci, quam avitae fidei iacturam facere et catholicos dimittere ritus, quos ipsi a maioribus receperunt et incorruptos atque illibatos se perpetuo servaturos conclamarunt». Encyclicas has litteras, in linguam polonam versas et in millenis excusas exemplaribus, uniti avidissime quaerebant, summo studio eas perlegentes atque oculis politiae occultantes. Si quae exemplaria fortuito in manus politiae domos perlustrantis inciderint, defectum eorum plura nova exemplaria complebant. Uniti Podlachienses e litteris hisce apostolicis cognoverunt gratissimo animo, fidem suam a Sancto Patre animique ardorem non solum benedici, benedictione vero paterna eam consecrari, sed etiam coram haesitante in fide Galicia ruthena, coram catholico mundo, coram Deo et angelis constantiam suam hostiamque pro fide sanguinis effusi summis extolli laudibus. Unde in unitorum corde consuetus amor erga s. Sedem apostolicam, praecipue autem erga personam S. Patris Pii IX ita accrevit, ut effigiem eius, redimitam floribus, non tantum parietibus domorum suarum affixam, sed et parvulas pontificis imagines in suis precum libellis grato semper observarent animo, ad Deum pro eo orantes. Ex quo invidia politiae adversus unitos magis efforbuit. Pontificis imagines de parietibus domorum politia vi abripiebat, imaginum vero negotiatores, si quas apud illos pontificis effigies invenerit, pluribus afficiebat poenis. Nihilominus effigies Pii IX in omni unitorum familia ab oculis politiae semotae debito ac praecipuo colebantur honore.

In molestiis suis et calamitatibus ad Deum confugiebant uniti, praesidium de caelo quaerentes, pacati animo, maiorem iam vexationis tempestatem in eos de regimine rossico non coorituram confidentes. Miserorum animus non praesagiebat calamitatem novam fidei catholicae ab inimicis sibi machinari,

Trias ista, Kotzebne (Germanus), Gromeka (Russus), Popiel (Ruthenus), plena a caesare potestate instructi, palam gloriabantur, sese Podlachienses unitorum populos, inimicos fidei caesareae, vi, timore, coactu, carceribus, virgis et kozacorum flagris brevi ad illam conversuros.

Ingruente hieme (1874/5) tota Podlachiae provincia ingenti copia pedestri, equitatu plurimisque kozacorum centuriis completa erat. Magistri politiae, quorum numerus in dies est auctus, magno cum animorum motu, affectata gravitate atque agitatione putida inter unitos in novum album eorum nomina, uxorum, natorum, domesticorum referebant. Percensendo cuiusque incolae rem domesticam, facultates, opulentiae statum, perlustrabant et notabant rem frumentariam, pecora, gregem, armenta. Singulares hi perquisidores manifeste eos admonebant, languescentem eorum excitantes memoriam, eos omnia bona possessa summa caesaris obtinere gratia, cum et ipsi essent caesaris absoluto subiecti imperio, cuius supremam voluntatem explere tenerentur. Iam mense decembri 1873 a. regimen rossicum, expulsis unitorum sacerdotibus et ecclesiis schismatico cultui suo addictis, fidem caesaream populo catholico unitorum proposuit suscipiendam: »Qui subditorum caesaris fidem Romano-catholicam deposuerit et religionem caesaris susceperit, amicus erit caesaris eiusque gratiis dignus; qui vero in catholica fide persistiterit et religioni caesareae renuntiaverit suscipiendae, homo inimicus et seditiosus, dignus poena et iustis cruciatibus reputabitur«. Omnis tum populus obortis lachrymis contremuit suo spiritu, sicut Christus ante suam Passionem et Crucem; sed oratione sua et lachrymis recreatus invenit solacium, in amicorum autem suorum fida coniunctione levamen, in Cruce denique Christi virtutem ac fortitudinem, paratus sustinere omnia, quae pro fide sancta perpeti deberet. In Christo Jesu Podlachiae populus totam posuit fiduciam suam.

Ut certaminis huius cursum verum consignemus, haud parva nobis exhibetur difficultas. Non enim eiusmodi res est, quae non magno studio effici possit, cum quaeque unitorum paroecia, civitas, quodque rus, pagus, villa diversam suae propriae vexationis habeat historiam, mirabilem in fidei defensione resistentiam ac singularem in funesta clade et tormentis pa-

tientiam. Quam ob causam rerum gestarum molem breviter exponemus servato ordine paroeciarum per decanatus quinque provinciae Podlachiensis. Itaque adferemus omnia, quae vel ipsi vidimus, vel quae a personis honestissimis et fide dignis audivimus; deinde quae ab iis obtinuimus certissimis mandata litteris aut a nobis sunt consignata iuxta narrata eorum, qui ipsi pro fide tormenta passi erant; nec non denique eorum, qui consulto a nobis idoneo tempore missi erant ad unitorum paroecias, studiose notantes fidelium confessiones fidei impavidas, vulnera, passiones, occisorum nomina atque etiam eorum, qui de carceribus in profundas Rossiae terras sunt relegati. In hoc studio nostro magno nobis fuit auxilio Conradus Greczuk, incola paroeciae Pratulin, homo firmissimae fidei moribusque praestans optimis, ad persuadendum et exquirendum concinnus, qui particeps erat quoque delegationis unitorum ad. s. Sedem apostolicam a. 1874 factae.

CAPUT IV.

Vexatio decanatui Białensi illata.

1. Paroecia Biała.

Biała, sedes districtus eiusdem nominis, civitas et quondam proprietas principum Radziwiłł, catholicissima duobus iuncta ritibus fuit. Praeter vetustam paroeciam Romano-catholicam exornata fuit duabus ecclesiis, quarum una S. Antonii data erat custodiae ordinis S. Francisci de observantia strictiori Reformatorum cum claustri aedibus, altera vero S. Josaphat, archiepiscopi et martyris, monachis ordinis S. Basillii. Schismatica persecutio, ut supra diximus (p. 14), corpus S. Josaphat de suo altari abstulit et in subterraneis ecclesiae, ut pie creditur, depositum, ecclesiam autem novae a se conditae paroeciae schismatica tradidit. Eadem sors contigit magnificae ecclesiae S. Antonii, qua militiae schismatica est destinata cum residentia popae schismatici. Item capella S. Vincentii confessoris una cum xenodochio, expulsis sororibus charitatis, assignata est coetui feminarum schismatis. Cum civitas tota tribus spoliata ecclesiis fletu ac lamentis terram et caelum complevisset, schis-

maticum magisterium vocatis senioribus civitatis una et altera vice acriter instabat, ut fidem susciperent caesaream. Renuentibus incolis unitis, iussu gubernatoris seniores Białae et in Siedlce contrusi in carceres, alii vero incolae decem ab uxori-bus, liberis, re domestica seiuncti in regiones Rossiae abditas perpetuo mulctati sunt exsilio ibidemque omnes mortui, fidei catholicae veri confessores.

Ecclesia S. Josaphat, deiectis ex altari ossibus archiepis-copi martyris, depositis omnibus emblematisbus, signis, vexillis, imaginibus et ornamentis, quae characterem fidei catholicae prae se ferebant, duodecim porro catholicis crucibus in ecclesiae parietibus, iniunctionis et consecrationis eiusdem signis, ablatis, tum locis consecrationis de muro scabendo erutis, ecclesia haec, posita nova schismatica benedictione, in theatrales et officiales ludos est versa potius, quam in aedem cultui divino et precibus populi dicatam. Schismatis tunc delubrum in vastis suis spatiis voce alta mundo est coacta agere comoediam, destinandam memoriae perenni *de liberrima unitorum catholicorum cum schismate rossico unione conciliatrici atque amicitia*. Tempore huius solemnitatis (exeunte ianuario 1875), cum Białenses ceterique ruris incolae comoediae huic praesentes esse noluisserent, sexaginta eorum de civitate seniores et de adiacentibus villis plurimi inicti sunt in carcerem, addita ipsis etiam pecuniarum poena pro contemptu caesarei festi. Omnes civitatis uniti et accolae districtus Białensis ad solemnitatem hanc coacti sunt, affecti poena decem imperialium argenteorum, in aerario missionis caesareae solvenda. Liturgiam celebravit archiepiscopus Joannikius, caterva triginta poparum, advenarum de Galicia cinctus. Popae, quorum animos mira perfudit voluptas, laetantur, visu oborto cachinnum tollunt, alter alterius percutit latera, iocantur. Videt archiepiscopus insolentiam hanc et scandalum afferentem assistentiam suam, ira incensus serio gestu verbisque eos admonet serveris, ne coram altari et epis-cope licentiae suae exemplum in adstantium mores transfe-rant. Sed concitata impatientia etiamque admonitio archiepis-copi in irritum cessere, utpote cum pauci popae sobrii essent. Perturbatio et scandalum vel maximum crevit, dum omnes popae ad communionem Corporis et Sanguinis Christi accedunt. Populus fidelis, qui vi adactus intererat oculatus huius comoedie.

diae testis, iureiurando votum concepit, nunquam se templum illud ingressurum.

Finitis sacris et precibus pro caesare totaque eius familia, aptissimi poparum legere coeperunt suos sermones, visos iam pridem et correctos a gubernatore aliisque id genus censoribus officialibus. Orator, dum proferebat verba caesaris, magnae Rossiae, fidei rossicae, gubernii, regiminis, laudibus in caelum ferri videbatur et ipse suo capite attingere nubes; dum vero placuerit ipsi eloqui verba: Polonus, dominus, civis, sacerdos, Ecclesia catholica, Roma, Josaphat, tum omne odium, virus acerbitalis sua evomuit. Solemnitas haec clausa est generali osculatione pacis. Ad osculum oris archiepiscopi admissi erant popae de Galicia arcessiti, qui quamquam minacibus verbis perstricti sunt ab archiepiscopo, quod de Podlachia ipsos repellebat, sed iactatae Joannikii minae parum eos attingebant, cum non a iurisdictione eius, sed a generali gubernatore dependerent advenae Galiciani. Ad osculum manus accedebant dein ceps officiales rossici. Populus, magno loci intervallo disiunctus, nec verbis magistrorum neque eorum paruit minis, nec etiam vi tractus ad oscula manibus archiepiscopi schismatici danda accessit, ne forte quis censeret officialium, iam ipsum catholicam fidem eiuravisse. Celebritatem in ecclesia S. Josaphat, magnum animi cruciatum s. martyri et populo fideli inferentem, secuta est altera celebritas, in aedibus gymnasii acta. Telegrammatum colluvies missa ad caesarem, ministros, generalem gubernatorem Varsaviensem de triumpho caesareae fidei et liberrima coniunctione unitorum cum Rossia eiusque fide, iuncta epulis, finem posuit huic solemnitati.

2. Paroecia Choroszczynka.

Magister politiae Białensis, senex colonus Dewel a. 1874 convocatis parochianis praesentavit schismaticum popam a se conductum, ut illius obtemperarent monitis. Parochiani responderunt, regimen rossicum discordiam atque inimicitias inter ipsos et schismaticum hunc hominem ponere, cum eum catholici sacerdotis loco ipsis parochum commendaret. Cum vero pertinaciter colonus instaret iactaretque minas, si caesaris voluntati contradicere studuisserent, omnes declararunt unanimi

voto: »Si ita esse debeat eaque sit voluntas caesaris, abhinc iam limine nostrae ecclesiae sumus prohibiti; liberos nostros in hac ecclesia non baptisabimus, mortuos ipsi sepeliemus, festa et iejunia observabimus Ecclesiae latinae«. Quo auditio Dewel nonnullos parochianorum, injectis in manus catenis, misit in carcerem Białensem; gubernator vero Gromeka, post poenam aliquot mensium in carcere solutam, relegavit eos in profundas Rossiae provincias. Paroeciam autem milites pedestres et kozacorum duae centuriae cum equis suis bono ac fructu laboris eiusdem vitam sustentantes obsidebant; Gubaniew capitaneus omnem tum iram, singularem zelum sui apostolatus in parochianos evomuit. Tandem, post duos menses quotidianarum verberationum kozacorum flagris, post continuas vexationes, excogitatas saevitias colonus Dewel eiusque adiutor Gubaniew una cum turba sua militari exierunt de paroecia, in aliam schismatis lucem ferentes.

3. Paroecia Ortel książęcy.

Cum parochiani novos ordines et schismaticas consuetudines introducendas in sua ecclesia recipere noluissernt, notus iampridem nobis Dewel colonus venit in paroeciam Ortel et vocavit ad se *Conradum Kożuchowski*, incolam parochiae eiusdem, quippe qui praestaret aliis ratione et morum integritate esset insignis. Cuius auxilio atque ope statuit Dewel pertinaces unitos ad oboedientiam regimini adducere. Cum tamen prima persuasione sua nihil apud Kożuchowski effecisset, comiter tentare eum coepit, in manus eius pecuniarum fasciculum inserens et promittens ipsi conciliandam gratiam ac tutelam regiminis, et ipsi et natis eius praestandam: »Sed regiminis in te beneficia collata, addidit colonus, tuum omne studium atque industriam abs te postulabunt et exigent«. In vanum Dewel cecinit. Elusus a homine rustico in insaniam vertitur. Renitentem unitum aggreditur furenter, maledictis ac pugnis eum conscindit, sauciat caput, vultum opplet plagis, tandem sanguine et lachrymis profusum, pedibus feritum extrudit foras. Summa tunc excandescens ira in Białam revertitur.

Expletis hebdomadibus quattuor Dewel iterum visitat paroeciam Ortel, sed venit cum exercitu pedestri duabus pue-

tenis kozacorum. Item advocat nostrum confessorem, Conradum Kożuchowski et *Heliciam Marciniuk*, magnae fidei et inter suos non mediocris aestimationis feminam. Asperime tum invehere coepit in eos, quod constituerent in paroecia obstaculum religioni caesareae oppositum; venisse se, ut perrumperet et tolleret hoc impedimentum. Cum vocati se iustos et pacificos declarassent, Dewel ferocitate efferbuit, et denuo manus suas crudeles iniecit in Conradum, tanquam hostem caesaris. Contusis eius dentibus et maxillis, dilacerata facie, evulsi capillis, hominem pro fide vexationis sanguine fluentem, ferreis cinctum vinculis, in carcerem Białensem detrudi iussit. Pari modo Felicia Marciniuk in vincula coniecta est. Incarceratos pro fide visitare non est dignatus ipse Popiel, rector intrusus dioecesis Chełmensis. Tum primum summis coepit eos extollere laudibus, quod essent fideles et devoti. Deinde docuit, fidem nostram debere esse purissimam, sine ullis additamentis. Admonebat igitur eos, ut reicerent parvas laciniias (i. e. scapularia), quas in pectoribus gestarent suspensas; ut auferrent ridiculas catenas (i. e. coronas et rosaria), quibus se ipsos voluntarie in collis et cervicibus cingerent; ut desisterent a precibus, cantu linguaeque polonae usu, cum linguam rossicam praeclararam et castam haberent precesque purissimas, a catholicismo et polonismo alienas. »Preces dicendae sunt, ait, pro caesare rossico, pro patria rossica ac pro nobis, hominibus rossicis. Est necesse ad meliorem vos recipiatis vivendi modum, ad meliorem fidem et vitam, ad oboedientiam caesaris veniatis, tum a funesto hoc carcere liberi eritis. At uniti duce Conrado Kożuchowski responderunt magistro suo: »Iam verum est, et ipse tu domine vides, quantas molestias pro sancta fide catholica nostra patiamur. Iam dentes habemus evulsos, maxillas fractas, laceratas facies pugnis et feris magistrorum officialium digitis. In capitibus nostris continuus resonat strepitus, intollerandus in auribus sonitus, effectus tormentorum capitum, capilli evulsi et kozacorum flagris totum dilaceratum corpus. In carceribus diu noctuque ducere sine ulla liberationis spe vitam, difficultinum nobis est. Sola nos gratia Dei indignos sustinet. Scapularia B. V. Mariae, rosaria, sacrae preces, quas fundimus humiles, unico sunt nobis adiutorio. Nihilominus malumus potius in hoc carcere foetido putrescere ac vita dissolvi, sed fidem

nostram catholicam libere fateri pro eaque omnia pati, quam libertate donati fieri Iscariotae, proditores conscientiae ac religionis patrum nostrorum». Ad haec Popiel ad colonum Dewel conversus dixit: »Si ita omnes uniti cogitant et dicunt, ut hi audaces homines, iam nihil illis miserius fieri potest. Iam spiritus catholicus et polonus animos eorum circumfluxit. Rosaria et scapularia salvent eos«. Postero die plures incarcerati una cum Conrado Kożuchowski in duriorem carcerem Siedlcensem missi sunt.

In paroecia Ortel quaestiones magna cum saevitia in unitos exercebant Aleszko, magister politiae Białensis eiusque adiutor, Gubaniew. Aleszko quemque ad se vocatum et interrogatum, utrum ad rossicam transiret fidem, negativo accepto responso consincedebat obstantem calcibus, humi prosternebat ac plurimis astiebat ictibus et plagis. Haud aliter agebat Gubaniew, quippe qui oneraret pugnis, laceraret maxillas, tunderet dentes et hominem, suo purpuratum sanguine, eiectum foris kozaci iussu tyranni caedebant flagris. In decem hebdomadum spatio quivis unitus, a quarto decimo anno vitae usque ad ultimam senectutem, vir, adolescens, femina, virgo, omnes par periculum forti subiere animo, fidei sacrae palmam victricem ferentes. Intus, constanti spiritu et anima angelica laeti, extra, debilitato corpore, vulneribus oppleto, horribili facie, evulsis capillis, nigro tumidoque vultu non hominis speciem, sed monstri potius praebabant spectaculum. Plures iacebant extrema infirmitate pressi. Post funestam hanc quaestionem iam magistri caesareae missionis non quaerebant ex unitis, utrum fidem rossicam suscipierent nec ne, sed severe instabant, ut popam parochiae a gubernio missum salutarent, exposcentes ab eo, ut ipsis duritiam cordis ignosceret, quam erga caesaream religionem manifestarunt. Verum etiam hac in quaestione populi fidelis repulsam passi a contumacibus poenam pecuniariam exigebant obstante paroeciae extrema miseria.

† *Conradus Kożuchowski*, confessor fidei insignis, quem supra commemoravimus, continuo in carcere detentus, brevi post mortuus est. † *Basilius Głowiacki*, alter huius parochiae confessor clarus, ob constantiam fidei praestitam tribus vicibus iussu magistrorum missionis caesareae ultimis suppliciis affectus, kozacorum caesus flagris, vulneribus fractus, brevi et ipse de-

cessit de vita, inimicis et persecutoribus facinora in se admissa remittens.

4. Paroecia Cicibor.

Absonum in capitibus missionis schismatica in hac paroecia agentis enatum est propositum, offerendi videlicet cuique familiae centum imperialium argenteorum pro baptisato parvulo a popa caesareo. Quod novum rei sacrae mercatum parochiani congregati animadvertisentes, liberalitatem suam duplicarunt, offerendo magistris missionis caesareae ducentos imperiales argenteos a singulis parochianis, ut a caesarea religione liberati in fide catholica relinquenterentur. Quae audacia parochianorum vexationi funestae initium dedit. Refrenati missionis magistri condemnabant catholicos ad sufferendas varii generis poenas crudeles. Per tres menses a paroecia pedestribus kozacis eorumque equis suppeditanda erant alimenta, nec non superflua etiam vitae commoda sub duris kozacorum flagris. Confessores nostri ad mortem caesi, sacrae suae fidei tenentes palmam, de potestate barbara honestam reportavere victoriam. Ad ultimam miseriam, vulnera, morbos deducta paroecia, missio caesarea maledicens sibi et omnibus exiit, meliorem ut in aliis paroeciis successum quaereret.

5. Paroecia Łukowce.

In hac quoque atque in aliis paroeciis eadem ratio crudeliter agendi initur, namque eadem parochianorum catholica in fide fuit constantia. Tormenta, lachrymae, gemitus et sanguis vexatorum ad fidem illibatam servandam omnium accendebant animos. Memoriae immortali tradenda est in primis *+ Dominica Stasiuk* de pago Worgule. Quae ut prolem suam prae baptimate schismatico salvaret, fuga evadens manus kozacorum, a politia capta, flagellis caesa et pugnis contusa una cum prole sua postero die mortua est. Vir autem eius, *+ Petrus Stasiuk*, pro fidei confessione verberatus a kozacis, vulneribus aegrotus, in angustias devastatae rei domesticae adductus, vitae alimenta praecario efflagitabat, et haud multo post in miseria vitam finivit.

Alia huius paroeciae mulier paupercula, *+ Agata Szysz*, Dominicæ Stasiuk vestigia pressit. Cuius virum cum pro fide

acriter verberatum in carcerem Siedlcensem traxissent caesareae missionis magistri, milites substantiam eius dilapidarunt, neque unicae eius vaccae, nutrici quattuor parvolorum, pepercere. Agata severime ab eis caesa in morbum incidit mortiferum, et brevi spiritum suum Deo reddidit catholicum. Vir autem, incarceratus pro confessione fidei, post menses aliquot in Rossiam relegatur et quattuor parvuli relictii hominum tutelae traditi.

Tertia pro fide Christi victima huius paroeciae fuit + *Marianna Stefaniuk*, iuvenis femina, iuneta Cracoviae matrimonio catholicoo. Ducta cum viro suo per vim militum ad popam schismaticum, a quo benediceretur, tam valde ictibus et pugnis est vexata, ut in morbum inciderit letalem ac supremum obierit diem.

6. Paroecia Hrud.

Cum Popiel, infelix ille rector (ut eum appellat Pius papa IX in laudatis supra litteris), in pagum Hrud venisset assistente sibi decano atque exercitu (28. IX. 1867), multitudo fidelium circumstetit ecclesiam suam eiusque fores clausit, claves abscondit et aditum ad ecclesiam ipsis interclusit. Alloquitur populum decanus eique repraesentat magnificum socium suum, episcopum summe venerandum. »Nos habuimus episcopum, respondent parochiani, quem pontifex Romanus ad nos misit. Hunc vero, quem generalis gubernator mittit, non possumus agnoscere, neque nostrum illi tribuere honorem. Hodie iam noster episcopus est S. Pater Pius IX, quem unicum vel episcopum ab eo missum summo prosequimur studio atque honore. Vos autem, domini, advenistis inimici sacrae fidei nostrae et nostri, stipante kozacorum centuria, nos repellere adortos. Num Christus apostolos suos in mundum ad praedicandum Evangelium miserit armatos?« Ad haec Popiel: »Memoriae vestrae bene imprimatis hodiernum honorem mihi a vobis praestitum; mox videbitis limina ecclesiae vestrae non obserata, sed patefacta fore. Quae cum concitatus dixisset, cum socio suo revertit Bialam.

Post eius discessum in parochianos vehementer invecti sunt kozaci, qui una cum pedestribus quattuor per menses gravioribus in dies vexationibus afficiebant fideles. Inulta haec et barbara parasitorum turma, data ipsi licentia a superioribus

schismatici apostolatus, cum equis suis vescebatur acris laboris fructu parochianorum. Praeterea incolae, vel pedites vel insessi equis vel curru vecti, mittebantur quotidie ad stationes designatas sine ulla necessitudine, ullo consilio fineque itineris. Miserrimi fideles pro »contemptu religionis caesareae« per nive obsitas et difficiles vias pergere revertique curabant ad horam sibi praestitutam, vento, frigore, inedia una cum suo armento consumpti. Iuvenes autem et feminae pro »contumacia« in sua fide probanda cogebantur nives, lapides vel lutum de viis et sordes detergere et plana facere itinera. Per totam hebdomadem, ad instar Hebraeorum olim in servitute aegyptiaca, omnibus ursi laboribus, solum die dominica poterant sibi puerisque suis loco panis consueti parvulas coquere placentas et aliqua armento suo suppeditare pabula, iam dudum kozacorum reservata equis. Insuper ad rossicum aerarium, vel potius ad appetentes ieuniasque auri manus magistrorum missionis caesareae, magnam pecuniarum poenam solvere adigebantur de publica in auctorio mercatu venditione domestici usus rerum, pecorum, armenti ac frumenti.

A. 1871 cum parochiani suspicere popam schismaticum repugnassent, duae kozacorum centenae gubernatoris iussu venerunt, per octo hebdomades ad extremam egestatem adduentes incolas, vita sua lauta et animo catholicis inimicissimo. Pro »contemptu« fidei caesareae dux missionis rossicae, quotidie de Biala adventans, disponebat tormenta flagrorum in omnes, qui nollent catholicam eiurare fidem. Itaque caesi sunt a quarto decimo anno ad ultimam senectutem usque viri et mulieres; dum autem effuso tormentis sanguine omnes confessores languidi vulnerati, infirmi iacebant, magistri missionis caesareae kozacis protervis permittebant suas lascivas canere cantilenas. Tres feminae hisce in suppliciis animas suas Deo reddiderunt et aliquot iuvenes pro fide obierunt martyrum sorte, nomina tamen eorum non habemus notata. Incolae post cruciatus varios et carceres relegati sunt in Syberiam, sed adnotantur tantum quinque personae: 1) *Iosaphat Polynka*. 2) *Onuphrius Tomczuk*. 3) *Petrus Tomczuk*. 4) *Michael Tomczuk* et 5) *Gabriel Szucki*. Omnes in exilio e vita excesserunt.

Denuo a. 1875 fidei caesareae executores, videlicet pedites et kozacorum centuriae duae, in Hrud advenere. Sed cum con-

fessionem fidei catholicae vexationibus et cladibus funestis firniorem invenissent, post nova tormenta et caedes populi catholici, post rei domesticae ruinam, expletis quattuor hebdomadi bus reverterunt Białam, hanc gubernatoribus suis proferentes veritatem, milites caesareos cruciatu suo inermem populum catholicum ad mortem beatam, non autem ad caesaream fidem conversuros.

7. Villa Kłoda.

Quae parva villa paroeciae Horbów testis erat luctuosi ac miserabilis facti, quod ad finem vergente a. 1874 accidit et usque ad hodiernum diem ex fidelium animo memoria eius non excessit. In extrema parte huius villae domicilium suum agrumque habuit incola unitus *Iosephus Koniuszewski*, homo laboriosus, pius, egregia catholicae fidei virtute et morum integritate praestans. Felix cum uxore piissima duos habuit liberos, secreto in Ecclesia catholica baptisatos. Ambo inde pro sua »contumacia« in fide catholica praestita vexati, cum prolibus suis in carcere crebro detenti et kozacorum flagris publice caesi, pecuniariis poenis in re domestica devastati, tandem equo, curru, vacca unica venditis instituto a politia mercatu publico, ad summam inopiam sunt redacti. Fame enecti, post aliquot dies piae quasi recollectionis, nihil ipsis fortassis deliberatus erat, quam vitam propriam suorumque puerorum, velut si hostiam immolare Deo et in misericors Eius venire iudicium. Quod propositum inflexibili animo exsecuti sunt. Pridie festi B. V. Mariae, medio noctis hiemalis silentio, concepta flamma totam villam colluxit et omnes e somno excitavit, qui ad extingendum ignem haud mora festinarent. Horreum Koniuszewski hauriebatur incendio. Sedare flamas impossibile erat studium, eo magis quod ignis periculum deintus sit exorsum. Domus incolae vacua, mensa linteo tecta puro et appositi panes cum reliquo iejunaæ substantiae cibo admirationem omnium excitavit magnam. Censebant etenim familiam Koniuszewski iter fecisse ad ecclesiam vicinam, ut crastinae adessent solemnitati. Sed magna oppressit consternatio omnes, cum die altero et sequenti Koniuszewski domum non reverteretur, et e cineribus horrei extinti rogi erutae sunt duae ossium humanorum compages, tenentes exustorum brachiorum suorum complexu utram-

que prolem combustam. Uterque coniunx Koniuszewski se ipsos una cum prole sua ad rogum ignis voluntarie damnavit: mortem animae, schisma eiusque tormenta, quae iam passi erant, evitantes, consulto horridam atque voluntariam mortem corporis sibi consciverunt.

Ad locum inauditi huius eventus mox venit politia cum iudicibus, medicis, universo apparatu inquisitorio ad videndum hoc factum, humanam fidem excedens eiusque causam investigandam. Causa mortis horribilis omnibus tum patuit, ut audacior quidam inter unitos ingenue declaravit verbis: »Si profide sua catholica homines non essent tormentati, non habemus eiusmodi martyria, quae nunc videmus«. Quod factum fulminis ictu de caelo percussit unitos atque eorum fidem catholicam reddidit firmorem. Plurimi de longinquis regionibus undique confluebant, ut viderent, quid evenisset; oratione lamentisque suas et combustorum animas misericordiae Dei genuflexi commendabant.

8. Paroecia Łomazy.

Iam a. 1867 cum parochiani uniti in suam ecclesiam ritum schismaticum admittere noluissent, gubernator Gromeka misit de Białą quadrungentos pedites et duas kozacorum centenas. Tum multi incarcerati sunt Białae et in Siedlce, alii damnati ad plagas. Inter cruciatus usque ad ducenta vel etiam trecenta flagra kozacorum perpessi, interrogati a magistro militiae, utrum caesari suo oboedientes essent futuri et parati mutationes in ecclesia sua factas debita colere observantia, omnes purpurati sanguine una voce respondebant: »Prius hic occisi in iudicio Omnipotentis Dei stabimus, quam in ecclesia nostra caesareos honorabimus ritus«. Duas per hebdomades iudicia huiusmodi cruenta quotidie exercebantur. Tota civitas Łomazy non aliud nisi generalis nosocomii praebuit spectaculum, in quo omnes utriusque sexus incolae evulsis dentibus, contusis maxillis faciebusque dilacerati kozacorum ictibus, viribus fracti et imbecilles crudelia sunt passi, laeti tamen erant animo, utpote qui pro Christo pati inventi essent digni. Ex quo tempore parochiani ecclesiam suam, contaminatam schismatis ritibus, non frequenterabant; preces suas fundebant domi vel saepissime ecclesiam

parochialem catholicam Białae, quattuordecim kilometris (decem passuum millia) ab iis distantem adibant.

Nova expeditio caesareae fidei propagandae eaque crudelior venit a. 1874. Tum omnes a quarto decimo anno iuvenes usque ad octoginta annorum senes vocati sunt, ut religionem caesaream profiterentur nominaque sua in albo fidelium Russorum inscriberent. Concordissime omnes responderunt, etiam tunc pari modo atque a. 1867 paratos se esse omnia potius perpeti, quam sacram eiurare fidem, illum thesaurum vitae, a praedecessoribus suis ardentissime cultum. Tum iussu politiae ducis nomine Aleszko eiusque adiutoris, capitanei Gubaniew, omnes parochiani, fidei caesareae suscipiendae repulsam afferentes, condemnati sunt ad kozacorum flagra, quibus toto dilaniati corpore, morti proximi, capite detecto in frigora expositi, torpentibus frigore nervis, vix suos poterant flectere artus, et expellendo pectore tussim eo magis exasperabant eam. Rursus tota civitas Łomazy confessoribus fidei paratum fuit nosocomium, in quo multi ad necem usque caesi spiritum suum Deo obtulerunt, mortui in tormentis. Opes hominum, pecunia, oves, pecus, armenta, volatile domesticum, frumenta, haec omnia trecentorum kozacorum et sexcentorum peditum simul et magistrorum caesareae missionis fiunt, cum incolae civitatis suffocati fame mortem oppeterent. Caelum vidit inferorum portas repugnare contra fideles Christi in Łomazy. Post decem atroces hebdomades, saeculis simillimas, pedites et kozaci redierunt in sua castra. Octoginta civitatis incolae post tormenta de nosocomio primum in carceres missi Białam, in Siedlce et Brestiam Lithuaniae (Brześć Litewski), deinde duobus annis post in profundas Rossiae provincias sunt relegati ibique integerim fidei confessores mortui. Ecce nonnullorum, quae inscribere potuimus nomina: 1) *Philippus Sydejko*. 2) *Ioannes Sienkiewicz*. 3) *Iacobus Krywczuk*. 4) *Onuphrius Kartosiewicz*. 5) *Antonius Szatalowicz*. 6) *Petrus Bielecki*. 7) *Leo Zukowski*. 8) *Ioannes Charycki*. 9) *Antonius Marchewicz*. 10) *Alexander Gizewicz*. 11) *Ioannes Terlikiewicz*. 12) *Michał Szyszewski*. 13) *Ioannes Szyszewski*. 14) *Thomas Raczyński*. 15) *Ioannes Szostakiewicz*. 16) *Ioachim Szostakiewicz*. 17) *Michał Gizewicz*. 18) *Philippus Terlikiewicz* et 19) *Andreas Szatalowicz*.

Villa Lubenka, quae ad paroeciam Łomazy pertinet, per decem hebdomades acriter excruciaata in fide catholica servanda perstitit integerrima. Perdidit sua armenta, frumentum, opes, pecus in sustentationem militum, caesareae missionis apostolorum. Una pars incolarum in carcerem missa et de carceribus in Syberiam relegata est; altera vero, feminae, iuventus, utique durissima servitutis oppressa, nives, quas in campis acris vis frigoris gelu adstrinxerat, manibus in vias et plateam villae deferri et pedibus eas calcando aequari, et iterum conculcatas e plateis et viis in agros transferri iubebantur. Sed neque servitutis pressio tyrannica, neque sanguis innocens kozacorum flagris detractus, neque vulnera, quibus corpore debilitato confessorem fidei in reliquum tempus laboribus imparem fecerunt, deterruere fideles a proposito ratae confessionis fidei catholicae. Relegati in Rossiam erant plures, sed adnotata hic sunt personarum nomina octo: 1) *Ludovicus Szatalowicz*. 2) *Ioannes Koczyński*. 3) *Iulianus*. 4) *Nicolaus Zalewicz*. 5) *Marcus*. 6) *Elias*. 7) *Victor* et 8) *Antonius Karpowicz*.

Villa Kozły, ad eandem paroeciam pertinens, funesto illo a. 1874 item per hebdomades decem omnem pro fide persecutionem fortissimo animo tulit. Hic eadem atque in Łomazy fidelium verberatio eademque servitutibus variis oppressio, sanguis iuvenum, virginum, adulorum ac senum pro fide catholica kozacorum flagris profusus. Quinque incolae de villa in Rossiam relegati ibi pro fide obiere.

Kopytniki, eiusdem item paroeciae Łomazy villa parvula, missionariis caesarei cultus maxima vi oppressa faciliter inclinari posse ad voluntatem regiminis explendam videbatur; quam tamen spem fefellit eventus. Heroicae feminae et virgines, iuvenes et senes flagris kozacorum caesi bis et ter repetita vice in diem, post perrupta tormenta quaesiti sunt, utrum catholica re invisa caesareum cultum fidei suscepturi essent? Sacra audacia incensi exclamarunt: »Deo gratiae et vobis agendae sunt, quod possumus pro fide nostra catholica pati et corporis vexationibus pro offensa Dei eius misericordiae fieri participes«. Tum denuo a kozacis verberabantur; post vero defessi iam et in lassitudinem dati nive a militibus consternebantur atque

iterum novis afficiebantur tormentis. Sed omnis missionis caesareae furor nihil profecit, quamvis opes fidelium, armentum, grex, frumentum, ne multa dicam, omnia exposita essent sustentationi ac licentiae militum. Quinque incolae, quorum nomina desiderantur, post cruciatus et poenam carceris relegati sunt in Rossiam, ubi omnes verae fidei confessores sunt mortui.

9. Paroecia Piszczac.

Haud semel et hanc paroeciam clades funesta affecit. Primum a. 1867 generalis gubernator statuit de ecclesiis unitorum eicere omnia, quae ritus ac precum Ecclesiae catholicae praese ferebant formam. Cum populus fidelis prece sua, verbis, lachrymis coram gubernatore nihil effecisset, brachiis inermibus sua defendere sacra in animum induxit. Tunc omnes a quarto decimo anno vitae puberes ad senectutem usque viri atque mulieres, fuere saevissime vexati. Kozacorum centuriae duae et pedites centenis obruebant populum flagris. Post carceres et relegationes plurimorum in exsilium, post pecuniarum poenas, vendita publico mercatu re domestica, post sustentationem quadrigentorum militum et ducentorum kozacorum cum equis de bono parochiae hebdomadum trium spatio, missio caesarea re infecta abiit, catholicis et Polonis maledicens. Fideles cruciati dereliquerunt ecclesiam suam inique reformatam, immissio in eam a gubernatore popa schismatico, de Galicia advena; in ecclesiis latinis quaerebant solacium animi in benedictione, precibus, sacramentis.

A. 1874 iterum acerbissima invasit eos missionariorum caesareorum pestis, quaerens eorum nomina de catholico sinu avellere et schismatico inserere albo. »Vos omnes cum Ecclesia catholica non estis uniti«, dicebant ad fideles missionis caesareae duces. »Si nos iam non esse unitos cum Ecclesia catholica dicitis, certissime sumus uniti cum Deo nostro et fide vestra non indigemus«, respondebant uniti. Post verba inania et contumeliae ac flagitiis plena ad verbera et flagra, ut moris erat caesarei apostolatus, ventum est. Per menses tres tota poenituit paroecia. Excogitatis variis cruciata poenis, affecta inedia, exquisitis servitutibus, loris kozacorum exsecta et sanguine martyrii affluens, devastata opibus, pane, armento omnique re

domestica, corporis viribus quidem fracta erat, sed angelico in fide sacra perstitit animo et omnia placate et moderate tulit. Dimidium paene paroeciae inclusum est carceribus, plures in in Rossiam missi ibique omnes sunt mortui.

10. Paroecia Kodeń.

Anno 1867 cum missio caesarea renovare et ad pristinam puritatem ritus ecclesiam unitorum revocare eamque sua quasi purissimae iungere conaretur, inobedientes cives Kodnenses imprimis admonitionibus cogebat, dein parochianos condemnavit ad acerrimas servitudes curandas, quibus fatigatum ac fessum corpus suum vix trahebant fideles. Exhausti viribus, in patientia mira et submissa iniquissimis caesareae missionis iussis, nobile humilitatis praestabant exemplum compatientibus in confessione fidei fratribus suis. Sexcentos pedites et ducentos kozacos cum equis sustentare coacti erant propriis facultatibus opibusque suis exiguis. Per tres menses condemnabantur quotidie ad kozacorum lora, quibus pro sua in fide constantia fuerunt caesi in campis, plateis, penes ecclesiam suam. Viri et mulieres, iuvenes et senes praestiterunt clarissimum exemplum fortitudinis sacrae, cum vulneribus affecti atque exsangues, negando schisma, fidem suam catholicam extollerent confessi.

Ultimo subscriptionum in fidem caesaris tempore, vide-licet a. 1874 in civitate Kodeń et in villis adiacentibus idem vexationum ordo per caesaream missionem fideli populo unito affertur atque in aliis Podlachiae paroeciis. Per duodecim hebdomades crudeles sanguinarii suum agebant apostolatum concitato animo, in frigore saepe exutis vestibus, ut flagrorum ictibus commodius ferire possent victimas suas, quae se ipsas morti potius in testimonium Christi fidei libenti offerre animo, quam nomina sua in album confessorum caesaris profanata dare mallent. Expletis hebdomadibus praedictis, ad ruinam fortunarum deductis incolis, sed in fide catholica magis magisque firmatis, expeditio missionaria digressa est inferre aliis paroeciis Podlachiae suum laborem plantandae officialis fidei caesareae. De parochia Kodnensi plures relegati sunt fideles in Rossiae loca abdita, omnes vero in poenam pecuniariam damnati. Quod post plagam missionis supererat ex re domestica vel in

horreis, venditum est in publico mercatu auctivo et pecunia in missionis aerario deposita¹.

Iam similia planeque eadem in aliis paroecis decanatus Bialensis vexationis cruentae, nec non eorum in fide probanda constantiae, in tormentis patientiae exempla afferre supersedeo; satis est consignare heroicas paroecias, quae nomina sua immortalitati dedicarunt, et quidem: Woskrzenice, Goleszew, Hanna, Horbów, Koszoły, Dobratycze, Kostomłoty, Dobryń, Kościnewice, Dokudów, Korczówka, Jabłonie, Kopytów, Kobylany, Kijowiec, Jabłeczna, Ortel królewski, Terespol, Sławatycze et Połoski.

Notandum est, politiam rossicam in Syberia et in aliis locis exsilio unitorum quovis die primo et quinto decimo cuiusque mensis omnes exules unitorum advocasse in cancellariam atque ipsis proposuisse, ut aut fidem susciperent caesaris et in pace cum subsidio regiminis domum suam reverterentur, aut si noluissent fidem eiurare suam, ad mortem exules ac mendicos mansuros. Usque hodie, quod sciamus, nemo eorum est inventus, qui domum suam reverteretur.

CAPUT V.

Persecutio in decanatu Janoviensi facta.

1. Janovia civitas.

A. 1867 cum missio caesarea de ecclesiis unitorum omnia, quae offenderent oculos schismatis, eiiceret, eo tempore de civi-

¹ De civitate Kodeń et praesertim de miraculosa B. V. Mariae imagine in ecclesia ibidem parochiali r. l. disseruit noster auctor clarissimus J. P. in libro polono, Cracoviae typis edito a. 1898, cui inscribitur: *Kodeń Sapiehów. Jego kościoły i starożytny obraz Matki Boskiej Gwadalupieńskiej* (de Guadalupe). Occupata a schismate rossico ecclesia laudata, imago haec veneranda iussu regiminis in ecclesiam conventualem Montis Clari Częstochoviensis ordinis S. Pauli, primi eremitae, mense augusto a. 1875 translata est. Votum piissimum, quod ardenti animo fecerat reverendissimus auctor in fine huiusce operis, ut incolae civitatis Kodeń regionisque summam expectationem diuturni desiderii sui tandem explerent, B. V. Mariae imago de Guadalupe ut pristinum atque aeternum locum suum in ecclesia Kodeń obtineret, usque ad hodiernum diem nondum expletum est (N. R.).

tate Janovia, quae olim proprietas residentiaque fuit episcoporum Luceoriensium, postea vero, XIX^o saeculo sedes dioecesis Podlachiensis seu Ianoviensis Latinorum, a regimine rossico electa est sedes dioecesis eiusdem, sublatum in ea iuuentutis sacrae seminarium, capitulares et cleris dispersus, episcopus autem Szymański, ut supra diximus (p. 10) abductus Łomżam, ubi moerore et senectutis onere fractus brevi vitam finivit. Interim missio caesarea Ianoviae ecclesiam unitorum SS. Cosmae et Damiani vendidit instituto publico auctivo mercatu, ecclesiam vero cum monasterio PP. Praedicatorum ordinis S. Dominici, expulsis monachis, renovatam ad normam et similitudinem ecclesiae schismaticaे tanquam fanum suum obtulit unitis. Tunc omnibus unitis ad solam ecclesiam cathedralem unicus patebat ingressus. Cives quoque Ianovienses uniti pro »contumacia« in fide sua catholica atque contemptu religionis caesareae poenam pecuniariam solvere sunt coacti, raptis et venditis publico mercatu rebus domesticis, armento, frumento; multi autem ad poenam flagellationis loco publico sub kozacorum flagris a curatoribus missionum adacti.

Neque est praetermittendum quoddam singulare crudelitatis rossici exemplum. Ianoviae die vigesima octava octobris solemniter colitur festum SS. Simonis et Iudee Thaddaei apostolorum, patronorum dioecesis Podlachiensis. Ipsa festi die a. 1874 hora quarta ante vesperas, cum in ecclesia cathedrali populus fidelis cantu et precibus misericordiam Christi et SS. patronorum imploraret fidei sacrae tutelam, missionis caesareae curator incarceratos unitos ad ostium ecclesiae produci atque in area cathedrali prostratos kozacorum flagris obiici iussit. Et cum foris acerbissimus et continuatus exoriretur tortorum luctus, intus ecclesiae in lamentis et lachrymis iacebant omnes. Humi coram SS. Sacramento et S. Victoris martyris ossibus prostrati fideles gemebant et lachrymae illis vocem paene intercludebant. At fidelium luctus non continebatur ecclesiae muris, iam civitatem pervadebat totam. Sacerdotes et fideles erant vi tormentorum et luctus suspensis quasi animis, omnes attoniti. Vesperae solemnies apostolis martyribus dicatae cesserunt locum vesperis luctus et moeroris fidelium, quae fere duarum spatio horarum terruerunt eos, et nisi inclinata iam

nocte remiserunt. In divinorum psalmorum David locum substituti sunt doloris, luctus, lamentorum psalmi, quos pro sacra fide tuenda Ianoviensium civium caesarei missionarii extorserunt tormentis. Sic Ianoviae religionis caesareae duces, ad furorem atque vesaniam redacti, passioni et morti apostolorum eorum die solemni et ad limina ecclesiae, quae filios suos pro Christo pati docuit et mori, adaequarunt tormenta unitorum catholicorum, quos e fide apostolica eruere omni opere ac studio enixi sunt. Sed tela contra fideles incassum iactata sunt semper.

Memoriam sibi iustum ac sempiternam peperit + *Antonius Tyszkowski*, civis et civitatis Ianoviensis quondam magister. Pro fide sacra tuenda tormentatus et missus in carcerem Białensem, exacto anno relegatur in carcerem Siedlensem, dein missus in Brestensem carcerem, tandem tormentis continua gravique infirmitate confectus et in Rossiam pulsus, in itinere supremum obiit diem, Christo offerens vitam et confessorum crucem suam. Alter + *Stephanus Byczkiewicz*, natus Ianoviae, caesus et incarceratus, similem confessorum fidei vitam Christo obtulit, in exsilio brevi vita defunctus.

Memoratu non indignum esse videtur, Ianoviae splendidam et summopere imperiosam sicuti Białae quasi voluntariae coniunctionis cum fide caesarea unitorum comoediam esse actam, sed sine unitorum praesentia. Laetitia fucata efferebantur missionis duces et popae de Galicia advenae, sumptibus ex aerario publico nostro expensis epulantes.

2. Paroecia Pratulin.

Ineunte a. 1874, catholico parocho reiecto, regimen huius paroeciae a gubernatore popae schismatico de Galicia adducto traditum est. Parochiani, quorum tum animos formido incesserat, mox omni metu deposito ecclesiam suam, signis ac ritibus schismaticis impollutam, vigiliis suis et custodia munierunt, ut schismaticum popam prohiberent aditu. Magister missionis caesareae die vigesima secunda ianuarii venit de Ianovia in Pratulin cum ducentis peditibus, et cum parochianos in frigore

stare et circumvallare ecclesiam conspexisset, cum militibus proprius accedens, verbis minacibus perstrinxit omnes, viros et mulieres funditus cruenta caede se deleturum, nisi oboedirent sacro caesaris mandato et ecclesiam suam aperirent aditui popae, quem ipse caesar misit, ut eos ad oboedientiam instrueret. Cum omnes adversarentur ac repugnarent, magister missionis ad colloquium secum vocavit peritos atque prudentes. Tum parochiani: »Nos omnes, senes et iuvenes, periti sumus et prudentes, nam possumus et volumus pro Christo pati atque ecclesiam nostram defendere«. Missionis magister, perspecta parochianorum audacia eorumque fidei ardore, die altera (vigesima tertia ianuarii) advocavit de Brześć et Białą centum kozacos et quadrungentos pedites cum duce eorum, colono Stein, Germano et lutheranae fidei homine. Haud perterriti sunt parochiani exercitu eos atque ecclesiam circumvallante, nec pedem moverunt humique prostrati iacuere omnes, cantu sacro precibusque ecclesiam et se ipsos hostiam voluntariam offerentes Deo. Et cum ad primum et alterum militare signum tuba cantum, ut ab ecclesia recedentes de coemeterio exirent, parochiani non paruisserent, sed in lachrymis et maxima vocis contentione divinos suos continuarent psalmos precesque, haec vox desperata non percussit inimicum catholicae fidei atque nationis polonae. Stein colonus, ira et superbia incensus, milites suos mortalibus armorum telis populum inermem, pium, orantem ferire iussit. Occisi sunt tum tredecim uniti, vulnerati vero ducenti octoginta.

Tunc occisorum corpora de terra fideles levantes magna ad carnifices voce exclamat: »Date et nobis consimilem geminamque mortem!... Mori pro sancta Ecclesia et fide catholica desiderium est nobis et vita! Vita vobiscum, cruciantibus Ecclesiam Dei, diabolica mors est, non vita!...« Quae caedes forsitan continuaretur, sed miles quidam ex adverso, e sclopeto suo tormentario mittens mortifera in parochianos tela, casu fortuito percussit atque suum occidit commilitonem. Perturbatione inter milites facta, Stein metu percusus tormentum, maxima cum saevitia in parochianos inceptum, iam non est ausus prosequi. Jussu eius sepimentum ligneum coemeterii ecclesiae securibus militum ruit caesum, et milites cum kozacis in fideles irruentes gladiis, verutis flagrisque exire eos a parietibus ecclesiae

cogunt; invitos, viros ac mulieres funibus convulsos e parietibus ecclesiae in plateas extrahunt ac valvas ecclesiae violenter reserant. Talis erat introductio popae schismatici, Rutheni galiciani, in ecclesiam Pratulinensem.

Rus Pratulin in generale nosocomium est versum. Plures vulnerati laeto animo ad meliorem cum Deo et fratribus suis occisis redierunt vitam. Carceres in Brześć, Biała, Siedlce repleti sunt fideli populo unito. Ad custodiam vero ecclesiae haeresi contaminatae ac securitatem popae praestandam tenti sunt sexcenti milites in salario quotidiano et sustentatione parochianorum. Occisi sunt in defensione ecclesiae suae die vigesima tertia ianuarii a. 1874 sequentes uniti paroeciae Pratulinensis: 1) † *Lucas Bojko* de villa Zaczopki. 2) † *Constantinus Bojko* de eadem Zaczopki. 3) † *Philippus Kiryluk* item de Zaczopki. 4) † *Maximus Hawryluk* de Derło. 5) *Vincentius Leoniuk* de Skrzyczew. 6) † *Daniel Karmaszuk* de Łęgi. 7) † *Bartholomaeus Osypiuk* de Bohukały. 8) † *Anicetus Hryciuk* de Zaczopki. 9) † *Onuphrius Wasyluk* de Zaczopki. 10) † *Ignatius Franczuk* de Derło. 11) † *Ioannes Andrzejuk* de Derło. 12) † *Michał Wawryszuk* de Olszyn et 13) † *Constantinus Łukaszuk* de Pratulin.

Exeunte a. eodem et initio sequentis (1875) denuo duos per menses, more solito, servili labore, poenis pecuniariis, kozacorum flagris duces missionis caesareae cogebant fideles Pratulinenses adesse schismaticis sacris, sed frustrato eventu. Mori et saevissima pro fide sua pati omnia scierunt uniti Pratulinenses, sed sacram suam abnegare fidem et in caesarea venire castra neque ipse Lucifer infernus, ducibus rossicis iunctus, eos adigere valuit. Mira fidelium patientia interdum permovebat dura etiam kozacorum corda, qui suis loris lentius aliquando premebant confessorum fidei corpora, iam sanguine perfusa. Sed cum atrox fidei caesareae dux conspexisset hanc kozacorum lenitatem, iubebat humi prosterni eos atque ipsis centum aut ducentas immitti flagrorum plagas, ne missionariorum caesareorum oblivioni darent officium. Plurimorum, qui post diuturnos carceres relegati sunt ad internas Rossiae provincias, haec tantummodo nomina nonnulla memoriae traduntur: 1) *Iacobus Nieczyforuk* una cum uxore sua et liberis abductus, rem domesticam reliquit vicinis fratribus. 2) *Georgius Makaruk* de